
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 176 DEL 29/08/2025 
 

OGGETTO: Predisposizioni impianto elettrico a servizio del monitoraggio da remoto per il 
reparto di neuropsichiatria infantile al terzo e quarto piano dell’Edificio Ospedale” (CUP 
C92C24000030002– CIG B80DA07FF1).  Affidamento appalto lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a) del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 3 del Contratto di Concessione Multiservizi 
all’impresa Siram S.p.A. di Milano.  Spesa complessiva di Euro 38.000,00 (al lordo delle somme a 
disposizione dell’Amministrazione) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 27 august    2025 DATA 28 august    2025 
 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 30 dd. 27.02.2025 recante l’"Adozione del PAO 2025 ai sensi della 
DGR 2052/2024”; 

 
visto l’Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste” adottato con decreto n. 131 dd. 

03.05.2023; 
 
visti, altresì, il Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali 

nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi approvato con decreto n. 213 del 26.08.2025 e la 
scheda sinottica a corredo dello stesso individua le competenze e funzioni delegate alla S.C.  
Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 

 
preso atto che tale scheda sinottica individua la S.C.  Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 

quale articolazione aziendale deputata alla manutenzione, ordinaria e straordinaria, del 
patrimonio immobiliare dell’Istituto, compresi gli impianti tecnologici;  

 
ricordato che con decreto n. 24 dd. 16.02.2024, in sede di approvazione del P.A.O. 2024, è 

stato approvato anche il Programma Triennale degli Investimenti anni 2024-2026 in cui è inserita 
l’opera denominata “Lavori vari mantenimento strutture fino al trasferimento” del valore complessivo 
di Euro 350.000,00, che comprende interventi di importo singolo inferiore a € 100.000,00; 

 
ravvisata la necessità dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di eseguire lavori per la realizzazione 

delle predisposizioni dell’impianto elettrico e della rete trasmissione dati per l’installazione di un 
impianto di monitoraggio da remoto per il reparto di Neuropsichiatria infantile; 

 
dato atto che l’ing. Vito Suklan, in forza presso la S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica 

dell’Istituto, ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di “PREDISPOSIZIONI IMPIANTO 
ELETTRICO A SERVIZIO DEL MONITORAGGIO DA REMOTO PER IL REPARTO DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE AL TERZO E QUARTO PIANO DELL’ EDIFICIO OSPEDALE” 
(Codice CUP C92C24000030002) composto dai seguenti elaborati: 

- computo metrico estimativo; 
- capitolato speciale d’appalto; 
- E01 Elaborato grafico DISTRIBUZIONE PLANIMETRICA IMPIANTI; 
- E02 Elaborato grafico SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI; 
- R01 Elaborato progettuale RELAZIONE TECNICA; 
- quadro economico; 
 
preso atto che il progetto esecutivo è stato verificato e validato dall’ing. Elena Clio Pavan, 

direttore della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica dell’Istituto (verbale di verifica sub prot. 
GEN/INT n. 2024/2025 del 19.08.2025 e verbale di validazione sub prot. GEN/INT n. 2025/2025 
del 19.08.2025); 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

 
rilevato che l’importo dei lavori risultante dal quadro economico di progetto ammonta a € 

29.259,18 (di cui € 13.735,15 per manodopera), a cui vanno aggiunti € 1.080,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 30.339,18 (il tutto al netto di IVA in misura di 
legge) e, pertanto, l’appalto dei lavori è suscettibile di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
specificato che, trattandosi di lavori manutentivi a misura di natura migliorativa, 

strettamente connessi all’impianto elettrico oggetto della concessione multiservizi (Codice CUP 
C91B20000560003 – Codice CIG 8791317849) affidata al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito tra SIRAM S.p.A. (mandatario) e CO.L.SER Servizi s.c.r.l. (mandante), con contratto 
stipulato in data 30.12.2021 - Repertorio Numero 617 - Raccolta Numero 466 - a rogito del Notaio 
Nicolò Mustacchi di Trieste, è opportuno affidare l’esecuzione dei lavori in argomento al 
Concessionario stesso;  

 
evidenziato, al riguardo, che l’art. 1, comma 3, del contratto di concessione multiservizi 

prevede espressamente che <il Concedente si impegna ad affidare al Concessionario lavori manutentivi a 
misura extracanone sugli impianti ed edifici, di natura migliorativa, per un importo medio annuo di 
81.96800 €/anno ed un valore complessivo per la durata della concessione pari a € 573.776,00 (IVA di legge 
esclusa)>; 

 
tenuto conto che l’art. 18.1.8 del contratto di concessione sopra indicato, prevede che <i lavori 

manutentivi extracanone saranno remunerati dal Concedente sulla base dei listini e dei prezzi unitari di 
riferimento (Prezzario Regione Friuli Venezia Giulia o DEI) in vigore al momento dell’assegnazione dei 
lavori, al netto dello sconto ottenuto dalla somma del valore base, pari al 10% (dieci percento), e quanto 
offerto in sede di gara> pari all’’8% (otto percento) e, conseguentemente, con applicazione del ribasso 
totale pari al 18% (diciotto percento); 

 
rappresentato, tuttavia, che pur essendo tutti gli elementi dell’affidamento già 

predeterminati, risulta necessario procedere alla negoziazione attraverso una piattaforma di 
approvvigionamento digitale al fine di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 
del contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
esperita, quindi, con lettera di invito prot. GEN-INT n. 2033/2025 d.d. 19.08.2025, la 

negoziazione diretta con l’Impresa Siram S.p.A. – unica impresa del Raggruppamento 
Concessionario in possesso dei requisiti per l’esecuzione di LL.PP. - mediante RdO rfq_103422 
sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia; 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

atteso che in sede di negoziazione l’Impresa interpellata non ha offerto alcun ulteriore 
ribasso, come risulta dal verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT. n. 2098/2025 d.d. 
27.08.2025 – allegato sub “1” al presente atto; 

 
ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO rfq_103422 ed affidare, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto dei lavori di ““PREDISPOSIZIONI 
IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL MONITORAGGIO DA REMOTO PER IL REPARTO DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE AL TERZO E QUARTO PIANO DELL’ EDIFICIO OSPEDALE” 
(Codice CUP C92C24000030002 – CIG B80DA07FF1) all’impresa SIRAM S.p.A. per l’importo di € 
29.259,18 (di cui € 13.735,15 per manodopera), a cui vanno aggiunti € 1.080,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 30.339,18 (al netto di IVA 22%); 

 
ritenuto di approvare il seguente quadro economico di spesa:  

A. LAVORI            € 
A.1 Lavori  29.259,18 

 di cui manodopera  13.375,15 
A.2 oneri  per la sicurezza 1.080,00 
TOTALE LAVORI 30.339,18 
  
B.  SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22% di A 6.674,62 
B.2 Fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 606,78 
B.3 Imprevisti  379,42 
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  7.660,82 
  
TOTALE (A+B) 38.000,00 

 
ritenuto di reperire la copertura del costo complessivo dell’intervento – pari a € 38.000,00 – 

trova copertura a valere sul finanziamento regionale di € 220.000,00 destinato per “attività 
finalizzata al mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”, assegnato con DGR 
n. 1707 del 14.11.2024 e relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024; 

 
rammentato che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore 

della S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e le funzioni di Direzione dei Lavori saranno svolte 
dall’ing. Vito Suklan, in forza presso la S.C. Gestione Tecnica Edile e Impiantistica dell’Istituto; 

 
visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “PREDISPOSIZIONI IMPIANTO 
ELETTRICO A SERVIZIO DEL MONITORAGGIO DA REMOTO PER IL REPARTO DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE AL TERZO E QUARTO PIANO DELL’ EDIFICIO 
OSPEDALE” (Codice CUP C92C24000030002) composto dai seguenti elaborati: 
1. computo metrico estimativo; 
2. capitolato speciale d’appalto; 
3. E01 Elaborato grafico DISTRIBUZIONE PLANIMETRICA IMPIANTI; 
4. E02 Elaborato grafico SCHEMI UNIFILARI QUADRI ELETTRICI; 
5. R01 Elaborato progettuale RELAZIONE TECNICA; 
6. quadro economico; 
 

2. di dare atto che nel progetto di cu al punto 1 l’ammontare dei lavori è quantificato 
nell’importo di € 29.259,18 (di cui € 13.735,15 per manodopera), a cui vanno aggiunti € 
1.080,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 30.339,18 (il 
tutto al netto di IVA in misura di legge) e, pertanto, l’appalto dei lavori è suscettibile di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

3. di dare atto che i lavori di cui al punto 1 rientrano, per tipologia, nelle previsioni dell’art. 1, 
comma 3, del contratto concessione pluriennale di servizi integrati, energetici, idrici, di 
facility management, igiene ambientale e security con investimenti per il ripristino 
funzionale, risparmio energetico e sostenibilità ambientale in regime di partenariato 
pubblico privato, ex articoli 180 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016, (Codice CUP 
C91B20000560003 – Codice CIG  8791317849) stipulato in data 30.12.2021 con il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito tra SIRAM S.p.A (mandatario) e 
CO.L.SER Servizi s.c.r.l. (mandante) – conservato sub Repertorio Numero 617 – Raccolta 
Numero 466 – a rogito del Notaio Nicolò Mustacchi di Trieste;  
 

4. di dare atto che, in ossequio a quanto stabilito dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, con lettera 
di invito prot. GEN-INT n. 2033/2025 dd. 19.08.2025, è stata esperita la negoziazione diretta 
RdO rfq_103422 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia con l’impresa Siram S.p.A. – unica impresa del 
Raggruppamento Concessionario in possesso dei requisiti per l’esecuzione di LL.PP. – per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 

5. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN-INT n. 2098/2025 d.d. 
27.08.2025- allegato al presente atto – da cui risulta che l’Impresa interpellata non ha offerto 
alcun ulteriore ribasso; 
 

6. di far propri gli esiti della RdO rfq_103422 e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 1 del Contratto di concessione multiservizi in 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

essere presso l’Istituto, i lavori di “PREDISPOSIZIONI IMPIANTO ELETTRICO A 
SERVIZIO DEL MONITORAGGIO DA REMOTO PER IL REPARTO DI 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE AL TERZO E QUARTO PIANO DELL’ EDIFICIO 
OSPEDALE” (Codice CUP C92C24000030002 – CIG B80DA07FF1) all’impresa SIRAM 
S.p.A. - per l’importo di € 29.259,18 (di cui € 13.735,15 per manodopera), a cui vanno 
aggiunti € 1.080,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
30.339,18  (al netto di IVA 22%) 
 

7. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’Impresa Siram S.p.A. 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto 
all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8. di approvare la spesa complessiva di € 38.000,00 in ragione del seguente quadro 
economico:  

A. LAVORI            € 
A.1 Lavori  29.259,18 

 di cui manodopera  13.375,15 
A.2 oneri  per la sicurezza 1.080,00 
TOTALE LAVORI 30.339,18 
  
B.  SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 22% di A 6.674,62 
B.2 Fondo ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 606,78 
B.3 Imprevisti  379,42 
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  7.660,82 
  
TOTALE (A+B) 38.000,00 

 
9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Elena Clio Pavan, Direttore della 

S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e le funzioni di Direzione dei Lavori saranno 
svolte dall’ing. Vito Suklan, in forza presso la S.C. Gestione Tecnica Edile e Impiantistica 
dell’Istituto; 
 

10. di dare atto che la spesa complessiva - pari a € 38.000,00- trova copertura a valere sulla 
quota di € 220.000,00 del finanziamento regionale assegnato con DGR n. 1707 del 14.11.2024 
e relativo decreto di concessione n. 60736/GRFVG del 28.11.2024, destinata per “attività 
finalizzata al mantenimento della struttura fino al trasferimento presso la nuova sede”. 
 

L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in complessivi € 
38.000,00, viene imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato 
Patrimoniale attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica. 
L’onere complessivo di € 38.000,00 trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in 
c/capitale indistinti.” 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 7 - 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 29/08/2025 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 Atto n. 176 del 29/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 29/08/2025 09:17:49
IMPRONTA: 9373701CCC780C103B14A47D015C75C728A3E37B7D89FAA52CB80DB7DD35E32D
          28A3E37B7D89FAA52CB80DB7DD35E32D49D4C8093F5BB39F005B0F1FB7E4E421
          49D4C8093F5BB39F005B0F1FB7E4E4215D39628BA868038A168C0791BE3365DF
          5D39628BA868038A168C0791BE3365DF0566AFD636663BD9DA18F3CBF6AE1D5E


